МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ

ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ МЕДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ІМЕНІ ДАНИЛА ГАЛИЦЬКОГО

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

ПОКРОВСЬКА НАТАЛІЯ КОСТЯНТИНІВНА

УДК: 616.13/.16–018.74–008.64–02:616.12–008.331.1–056.5] –07:616.153–07

ДИСЕРТАЦІЯ

КЛІНІКО-ПАТОГЕНЕТИЧНІ МЕХАНІЗМИ ЕНДОТЕЛІАЛЬНОЇ

ДИСФУНКЦІЇ ТА РОЛЬ АДРОПІНУ І ФАКТОРА ФОН ВІЛЛЕБРАНДА

ПРИ АРТЕРІАЛЬНІЙ ГІПЕРТЕНЗІЇ У ПОЄДНАННІ З ОЖИРІННЯМ

22 Охорона здоров’я

222 Медицина

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень.

Використання ідей, результатів і текстів інших

авторів мають посилання на відповідне джерело

____________ Покровська Н.К.

Науковий керівник:

Скляров Євген Якович,

доктор медичних наук, професор

Львів - 2023

2

АНОТАЦІЯ

Покровська Н.К. «Клініко-патогенетичні механізми ендотеліальної

дисфункції та роль адропіну і фактора фон Віллебранда при артеріальній

гіпертензії у поєднанні з ожирінням». - Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 22 Охорона здоров’я за спеціальністю 222 – Медицина. – Львівський

національний медичний університет імені Данила Галицького МОЗ України,

Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню клініко-патогенетичних

механізмів розвитку ендотеліальної дисфункції при артеріальній гіпертензії (АГ)

в осіб з надмірною масою тіла та ожирінням на основі вивчення змін вмісту

газотрансмітерів (зокрема L-аргініну, нітратів та нітритів (NOx), гідроген сульфіду

(H2S) та активності аргінази), рівня фактора фон Віллебранда (vWF) та адропіну.

Вивчався вплив тютюнопаління на перебіг АГ та можливість оптимізації

лікування за участі статинів.

Задля досягнення основної мети та реалізації завдань наукової роботи

проводили поетапне виконання дослідження згідно детально розробленого

дизайну. Першочергово здійснювали відбір пацієнтів з АГ, надмірною масою тіла

та ожирінням за умови підписання добровільної інформованої згоди для участі у

дослідженні. Пацієнтам проводили анкетування, антропометричні вимірювання з

подальшим забором венозної крові для проведення біохімічних та

імуноферментних аналізів. Паралельно проводили відбір практично здорових

осіб, які увійшли до контрольної групи.

Антропометричне обстеження включало вимірювання зросту та маси тіла,

обводу талії (ОТ) та стегон (ОС), обрахунок індексу маси тіла (ІМТ) та

співвідношення обводу талії до стегон (ОТ/ОС), а також розрахунок відносної

маси жирової тканини (ВЖМ).

Наступним етапом дослідження було здійснення лабораторного та

інструментального обстеження пацієнтів, а саме проведення загального аналізу
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крові та сечі, коагулограми, визначення рівня глюкози, загального білірубіну,

аланінамінотрансферази, аспартатамінотрансферази, креатиніну, сечовини, калію,

натрію; ліпідограми; профілю газотрансмітерів (L-аргініну, NOx, H2S та

активності аргінази), визначення вмісту vWF та адропіну, проведення

електрокардіографічного та ехокардіографічного обстеження серця, УЗД

внутрішніх органів. Додатково проводили обрахунок швидкості клубочкової

фільтрації (ШКФ), маси міокарда лівого шлуночка (ММЛШ), індексу маси

міокарда лівого шлуночка (ІММЛШ) та відносної товщини стінки (ВТС).

Додатково при аналізі результатів електрокардіографічного обстеження

розраховували індекс Корнела, Соколова-Лайона та Левіса.

Останній етап дослідження полягав у поділі пацієнтів на групи: 1 група –

особи з АГ та надмірною масою тіла (n=69), 2 група – пацієнти з АГ та ожирінням

(n=55), контрольна група практично здорових осіб (n=36). Додатково 22 особам з

АГ, надмірною масою тіла та ожирінням проводили оцінку рівня vWF. 30 осіб з

АГ, надмірною масою тіла та ожирінням отримували лікування статинами. Після

цього проводили статистичну обробку даних та представлення результатів

дослідження.

За результатами дослідження встановлено, що середня тривалість АГ у

пацієнтів з надмірною масою тіла та ожирінням становила понад 10 років та не

мала достовірної різниці порівнюючи групи (p>0,05). Встановлено підвищення

рівня систолічного та пульсового артеріального тиску (АТ) у групі осіб з АГ та

ожирінням (p<0,01), а також достовірно більша кількість пацієнтів мала

показники АТ ≥180 мм рт. ст., порівняно з пацієнтами з АГ та надмірною масою

тіла. У більшості пацієнтів двох груп діагностовано дуже високий серцево-

судинний ризик, що зумовлено наявністю коморбідних патологій, показниками

АТ та ураженням органів-мішеней.

Встановлено негативний кореляційний зв’язок між анамнезом АГ та

пульсовим АТ (r=0,183; p<0,05), рівнем сечовини (r=0,197; p<0,05), ШКФ (r=-

0,296; p<0,01) у пацієнтів з АГ, надмірною масою тіла та ожирінням. Показники
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систолічного АТ позитивно корелювали з антропометричними даними, а саме з

масою тіла та ІМТ.

У структурі супутньої кардіологічної патології превалюючим

захворюванням була ІХС, яка маніфестувала стенокардією спокою, перенесеним в

анамнезі інфарктом міокарда та порушенням ритму за типом фібриляції

передсердь. Відомо, що у пацієнтів з АГ та ожирінням достовірно частіше

діагностували блокаду лівої ніжки пучка Гіса (p<0.05). Серед супутніх патологій

інших органів та систем найбільш поширеними були цукровий діабет 2 типу у

пацієнтів двох груп та хронічне обструктивне захворювання легень серед осіб 1-ї

групи.

Основні показники біохімічного аналізу крові не мали достовірної різниці

порівнюючи пацієнтів двох груп. Відмічено достовірне зниження вмісту калію у

пацієнтів з АГ та ожирінням (<0.05). Проте встановлено, що рівень глюкози

венозної крові перевищував референтні значення у 34,78 ± 5,73% пацієнтів 1-ї

групи та 30,91 ± 6,23 % осіб 2-ї групи (p>0,05).

При аналізі показника ШКФ з’ясовано, що серед пацієнтів з АГ, надмірною

масою тіла та ожирінням превалювала ШКФ 60-89 мл/хв/1,73м2, що відповідає 2-

ій стадії хронічної хвороби нирок (ХХН). Встановлено ряд кореляційних зв’язків

між ШКФ та віком (r=-0,467; p<0.01), анамнезом АГ (r=-0,275; p<0.01), ІМТ (r=-

0,190; p<0.05), ВЖМ (r=-0,362; p<0.01), рівнем ліпопротеїнів високої щільності

(r=0,292; p<0.05), натрію (r=-0,202; p<0.05) та ВТС (r=-0,240; p<0.01).

За результатами електрокардіографічного обстеження встановлено, що

більша частка пацієнтів двох груп мали відхилення електричної осі серця вліво,

синусовий ритм, проте при проведенні порівняння між групами обстежених

пацієнтів не було знайдено достовірної різниці.

Тривалий анамнез АГ є причиною розвитку змін міокарда, з превалюванням

гіпертрофії лівого шлуночка (ЛШ), яка була виявлена при проведенні

ехокардіографічного обстеження. У пацієнтів двох груп спостерігали збільшення

розмірів лівого передсердя (ЛП), товщини міжшлуночкової перетинки (МШП),

задньої стінки лівого шлуночка (ЗСЛШ), ММЛШ, ІММЛШ та ВТС, а також
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незначне зниження фракції викиду лівого шлуночка (ФВ ЛШ). Порівнюючи групи

встановлено, що у пацієнтів з АГ та ожирінням достовірно більшою є товщина

ЗСЛШ, ММЛШ та ВТС (p<0,05). Оскільки зниження ФВ ЛШ є провідною

ознакою серцевої недостатності (СН), були знайдені кореляційні зв’язки між

величиною ФВ ЛШ та ЧСС (r=-0,405; p<0,01), QRS (r=-0,260; p<0,01), розмірами

ПШ (r=-0,253; p<0,01), ЛП (r=-0,444; p<0,01), ЛШ (r=-0,444; p<0,01), ММЛШ (r=-

0,297; p<0,01), ІММЛШ (r=-0,346; p<0,01) та сатурацією (r=0,388; p<0,01) у

пацієнтів з АГ, надмірною масою тіла та ожирінням.

Встановлено, що достовірно частіше діагностували збільшені розміри ЛП

(p<0.05), товщину ЗСЛШ (p<0.01), ММЛШ (p<0.05) та ВТС (p<0.01) у пацієнтів з

АГ та ожирінням, порівняно з особами з АГ та надмірною масою тіла. ФВ ЛШ

нижче норми спостерігалась у 45 пацієнтів двох груп (36,3 ± 4,3 %), що свідчить

про прогресування СН.

Наявність АГ зумовила появу змін геометрії ЛШ. Аналізуючи структуру

геометрії серця та наявності ремоделювання і гіпертрофії міокарда, встановлено,

що нормальна геометрія спостерігалась достовірно частіше у пацієнтів з АГ та

надмірною масою тіла (p<0.05). Лише 9,7 ± 2,7 % осіб двох груп мали нормальну

геометрію ЛШ. Найбільш поширеною була концентрична гіпертрофія міокарда

(51,6 ± 4,5 %) та зустрічалась приблизно однаково у двох групах.

Після проведення тестування за шкалою MMSE у модифікації С.М. Коваля,

встановлено, що у більшої частини пацієнтів двох груп діагностовано помірні

когнітивні порушення (1 група – 44,9± 6,0 %; 2 група – 43,6 ± 6,7 %) та легку

деменцію (1 група – 26,1 ± 5,3 %; 2 група – 34,6 ± 6,4 %). При порівнянні кількості

набраних балів у пацієнтів з АГ та надмірною масою тіла знайдені достовірно

вищі результати тестування, порівняно з особами з АГ та ожирінням (p<0,01).

Були встановлені кореляційні зв’язки між кількістю балів, набраних при

тестуванні за шкалою MMSE та віком (r=-0,484; p<0,01), ІМТ (r=-0,324; p<0,01),

ВЖМ в осіб жіночої статі (r=-0,355; p<0,01), ВЖМ (r=-0,191; p<0,05), ОТ (r=-

0,228; p<0,05), ОТ/ОС в осіб чоловічої статі (r=-0,304; p<0,05), діаметром
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висхідного відділу аорти (r=-0,241; p<0,01), а також рівнем сатурації (r=0,2431;

p<0,01).

При вивченні рівнів газотрансмітерів у пацієнтів з АГ, надмірною масою

тіла та ожирінням спостерігали зниження вмісту NOx (p<0.01), H2S (p<0.01) на тлі

практично незміненого рівня L-аргініну (p>0.05) та тенденції до підвищення

активності аргінази (p>0.05), порівняно з практично здоровими особами

контрольної групи. Аналізуючи показники пацієнтів двох досліджуваних груп

відмічено, що рівні NOx та H2S були достовірно найнижчими в осіб з АГ та

ожирінням (2 група: NOx – 2,26 ± 0,55 мкмоль/г; H2S – 46,8 ± 11,5; 1 група: NOx –

2,66 ± 0,67 мкмоль/г; H2S – 54,9 ± 15,3 мкмоль/л; p<0.05). Достовірна кореляція

знайдена між вмістом NOx та ВЖМ в осіб жіночої статі (r=-0.496; p<0.05), ОТ (r=-

0.283; p<0.05), співвідношенням ОТ/ОС (r=-0.236; p<0.01), L-аргініном (r=0.785;

p<0.01), H2S (r=0.758; p<0.01).

У загальній групі пацієнтів з АГ, надмірною масою тіла та ожирінням

рівень vWF становив 37,9 ± 9,5 мМО/мл, що є достовірно вищим за вміст даного

показника серед осіб контрольної групи 0,41 ± 0,25 мМО/мл (p<0.01). Розраховано

кореляційні зв’язки між вмістом vWF та ехокардіографічними показниками, а

саме розміром ЛП (r=0.667; p<0.01), правого шлуночка (ПШ) (r=0.487; p<0.05),

величиною ФВ ЛШ (r=-0.461; p<0.05), ММЛШ (r=0,795; p<0.01), ІММЛШ

(r=0,731; p<0.01) в осіб з АГ, надмірною масою тіла та ожирінням.

Статистично вірогідним було зниження рівня адропіну у всіх пацієнтів з АГ,

надмірною масою тіла та ожирінням (788,5 ± 289,0 пг/мл) у порівнянні з

практично здоровими особами (1084,6 ± 110,2 пг/мл; p<0.01). Найнижчим вміст

адропіну спостерігали в осіб з АГ та ожирінням (704,6 ± 285,9 пг/мл; p<0.01).

При розрахунку кореляційних зв’язків, з’ясовано, що рівень адропіну

достовірно корелював з кількістю спожитих горняток кави за добу (r=-0.353;

p<0.05), систолічним (r=-0.246; p<0.05) та діастолічним АТ (r=-0.261; p<0.05) у

всіх осіб з АГ, надмірною масою тіла та ожирінням, а також додатково з ВЖМ в

осіб жіночої статі (r=-0.499; p<0.01).
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Пацієнти з АГ, надмірною масою тіла та ожирінням отримували комплексне

комбіноване лікування антигіпертензивними препаратами, серед них 42,9% осіб

отримували терапію інгібіторами ГМГ-КоА редуктази (статинами) з метою

корекції показників ліпідного обміну та досягнення цільових рівнів ХС-ЛПНЩ.

Окрім покращення показників ліпідограми, а саме зниження рівнів загального

холестерину (ЗХС) (p<0.01), холестерину ліпопротеїнів низької щільності (ХС-

ЛПНЩ) (p<0.01), ХС-ЛПВЩ (p<0.05) та коефіцієнту атерогенності (p<0.01), яке

спостерігали в осіб, які отримували лікування статинами, встановлено також

достовірне зниження показників систолічного АТ (p<0,05). В ході виконання

роботи встановлено, що прийом статинів мав позитивний вплив на вміст адропіну

у сироватці крові, оскільки у групі пацієнтів з АГ, які приймали статини на


[…]


рівня NOx (p<0.05), але й вмісту L-аргініну (p<0.05) на тлі одночасного зростання

активності аргінази (p<0.05).

4. У пацієнтів з надмірною масою тіла та ожирінням АГ перебігає на тлі

зростання рівнів фактора фон Віллебранда (p<0.01). Наявні кореляційні зв’язки

між рівнем vWF та розмірами ЛП (r=0,667; p<0.01), ПШ (r=0,487; p<0.05), ФВ ЛШ

(r=-0,461; p<0.05), ММЛШ (r=0,795; p<0.01) та ІММЛШ (r=0,731; p<0.01) свідчать

про те, що vWF може виступати не лише додатковим маркером ендотеліальної

дисфункції, але і предиктором СН.

5. Рівень адропіну був достовірно нижчим у пацієнтів з АГ у поєднанні з

ожирінням (p<0.01), при збільшенні ІМТ (p<0.01), на тлі тютюнопаління (p<0.01),

зростання рівня глюкози венозної крові (p<0.05), а також негативно корелював з

показниками систолічного (r=-0,246; p<0.05) та діастолічного АТ (r=-0,261;

p<0.05). Вірогідне збільшення його рівня спостерігали при призначенні статинів

(p<0,01).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Особам від 30-ти років з надмірною масою тіла та ожирінням необхідно

проводити скринінг з вимірювання АТ, оскільки акумуляція надмірної кількості

жирової тканини асоційована з вищими показниками АТ.

2. Визначення вмісту NOx, L-аргініну та H2S дають змогу діагностувати

ендотеліальну дисфункцію, а додаткове визначення vWF дозволяє додатково

характеризувати вираженість структурних змін міокарда у пацієнтів з АГ,

надмірною масою тіла та ожирінням.

3. Рівень адропіну виступає маркером ураження ССС, а його визначення

необхідно проводити усім групам ризику на амбулаторному етапі діагностики з

метою мінімізації витрат часу пацієнта та дискомфорту від проведення великої

кількості досліджень, а також в динаміці спостерігати за ефективністю

призначення комбінованого лікування з використанням антигіпертензивних

препаратів та статинів, яке дозволяє додатково знизити систолічний АТ,

покращити показники ліпідного спектра крові зі зниженням атерогенних фракцій,

а також покращити функціонування ССС, шляхом підвищення вмісту адропіну.

4. Усім пацієнтам з АГ на тлі надмірної маси тіла та ожиріння необхідно

проводити тестування (за шкалою MMSE у модифікації С.М. Коваля) з метою

встановлення ступеня порушення когнітивних функцій та проведенням

подальших заходів щодо ведення таких пацієнтів.
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https://doi.org/10.11603/1811-2471.2021.v.i3.12380
https://doi.org/10.26565/2313-6693-2022-45-05
https://doi.org/10.31612/2616-4868.1(23).2023.05
https://doi.org/10.24061/2413-0737.XXIV.2.94.2020.48
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хронічним обструктивним захворюванням легень. Медична наука України. 2021;

17(4), 18-22 https://doi.org/10.32345/2664-4738.4.2021.03 (Дисертантка здійснила

огляд літератури, статистичну обробку результатів, узагальнення результатів

дослідження, підготовку наукової роботи до друку).

6. Покровська Н, Скляров Є. Метаболіти оксиду азоту як маркер

прогресування артеріальної гіпертензії у пацієнтів з коморбідним ожирінням.

Матеріали науково-практичної конференції молодих вчених з міжнародною

участю, присвяченої дню науки «Наукові дослідження та інновації в медицині:

актуальні питання, відкриття і досягнення»; 2021 трав. 21; Харків. Харків; 2021,

с.36 (Дисертантка виконала набір клінічного матеріалу, статистичну обробку

результатів, аналіз та узагальнення результатів дослідження, підготовку тез до

друку).

7. Покровська Н, Скляров Є. Значення гідроген сульфіду в розвитку

коморбідної патології. Науково-практична конференція з міжнародною участю 42

наукові читання імені О.О. Богомольця. 2021 трав. 24; Київ. Київ; 2021, с.103-104

(Дисертантка виконала набір клінічного матеріалу, огляд літератури, статистичну

обробку результатів, аналіз та узагальнення результатів дослідження, підготовку

тез до друку).

8. Покровська Н. Значення тютюнопаління у патогенезі артеріальної

гіпертензії у пацієнтів з коморбідним ожирінням. XV Всеукраїнська науково-

практична конференція молодих вчених з міжнародною участю «Актуальні

питання клінічної медицини». Державний заклад «Запорізька медична академія

післядипломної освіти Міністерства охорони здоров’я України. 2021 лист. 19;

Запоріжжя. Запоріжжя; 2021, с.242-243. (Дисертантка виконала набір клінічного

матеріалу, огляд літературних джерел, статистичну обробку даних, аналіз та

узагальнення результатів дослідження, сформулювала висновки та підготувала

тези до друку).

9. Покровська Н, Скляров Є. Взаємозв’язок адропіну із факторами ризику

артеріальної гіпертензії у пацієнтів з коморбідною патологією. Науково-

практична конференція за участю молодих вчених «Актуальні питання клінічної

https://doi.org/10.32345/2664-4738.4.2021.03
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та профілактичної медицини: міждисциплінарні аспекти та інноваційні

технології». 2022 лист. 3; Київ. Київ; 2022, с.111. (Дисертантка провела набір

клінічного матеріалу, огляд літератури, статистичну обробку даних, аналіз та

узагальнення результатів дослідження, підготовку тез до друку).

10. Покровська Н. Вплив статинів на рівень адропіну у пацієнтів з

артеріальною гіпертензією. ХІХ Міжнародна наукова конференція студентів,

молодих вчених та фахівців Актуальні питання сучасної медицини. 2022 груд. 15-

16; Харків. Харків; 2022, с.185-186 (Дисертантка виконала набір клінічного

матеріалу, огляд літературних джерел, статистичну обробку даних, аналіз та

узагальнення результатів дослідження, підготовку тез до друку).

11. Покровська Н. Артеріальна гіпертензія у хворих з хронічним

обструктивним захворюванням легень та ожирінням. Збірник матеріалів

Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції «Young Science 2.0».

2020; Київ. Київ; 2020, с.63-65. (Дисертантка виконала набір клінічного матеріалу,

огляд літератури, статистичну обробку результатів, аналіз та узагальнення

результатів дослідження, підготовку наукової роботи до друку).
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ДОДАТОК Б

Коротка шкалаоцінки психічного статусу (Mini-Mental State Examination

(MMSE) (у модифікації С.М. Коваля)

Когнітивні функції та основні тестові

запитання для виявлення когнітивних

порушень

Бали, що

характеризують

рівень

когнітивних

функцій

Кількість

балів в

обстежуваного

хворого

1 2 3

І. Оцінка здатності до орієнтації

Який зараз рік? 1

Яка зараз пора року? 1

Яка сьогодні дата? 1

Який сьогодні місяць? 1

Який сьогодні день тижня? 1

Де Ви зараз знаходитесь? 1

У якій країні Ви зараз знаходитесь? 1

У якому місті Ви знаходитесь? 1

Назвіть, будь ласка, адресу того місця, де Ви

знаходитесь зараз
1

На якому поверсі будинку Ви зараз

знаходитесь?
1

Максимальна кількість балів 10

ІІ. Оцінка негайної пам'яті та здатності до запам'ятовування

Три предмети: двері, гривня, фіалка

Будь ласка, назвіть ці три предмета.

(Відводиться 1 секунда для назви кожного

предмета. Зараховується 1 бал за правильне

повторення назви одного предмета з першої
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спроби.

Рекомендовано також порахувати і записати

кількість спроб назвати вказані три предмети)

Максимальна кількість балів 3

ІІІ. Оцінка уваги та здатності до рахунку

Будь ласка, почніть послідовно віднімати від

числа 100 число 7. Рекомендовано зарахувати

п'ять відповідей: 93, 86, 79, 72 та 65.

За кожне правильне віднімання числа 7

зараховується один бал.

Можливий інший варіант цього тесту.

Будь ласка, скажіть слово «хрест» у

зворотному порядку.

Нараховується така кількість балів, що

відповідає кількості букв, названих

правильно

Максимальна кількість балів 5

ІV.Оцінка можливості відтворення слів

Попросіть пригадати найменування трьох

предметів, названих раніше.

1 бал за кожну правильну відповідь

Максимальна кількість балів 3

V. Оцінка мовленнєвих функцій

Покажіть олівець та годинник.

Попросіть пацієнта назвати їх.

За кожний названий предмет нараховується 1

бал

2

Попросіть хворого повторити складну фразу:

«Ніяких якщо та/або але» (або ін.).
1
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Допускається тільки одна спроба

Попросіть пацієнта прочитати слова, написані

на аркуші, і зробити те, що написано.

На аркуші написано: «Заплющіть очі».

Правильна відповідь зараховується, якщо

пацієнт заплющує очі

1

Максимальна кількість балів 4

VІ. Оцінка навичок письма

Попросіть хворого самостійно написати

завершене просте речення
1

VІІ. Оцінка здатності виконання трьохетапної команди

Попросіть пацієнта взяти аркуш паперу,

скласти його навпіл та покласти собі на

коліна.

Нараховується 1 бал за кожну правильно

виконану команду

3

VІІІ. Оцінка здатності до конструктивного праксису

Попросіть пацієнта скопіювати намальовані

п'ятикутники, що перетинаються.

Нараховується 1 бал за правильну відповідь:

пацієнт намалював 2 п'ятикутники, що

перетинаються й утворюють чотирикутник.

1

Загалом 30

балів
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ДОДАТОК В

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ У НАВЧАЛЬНИЙ ПРОЦЕС
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ДОДАТОК Г

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ У ЛІКУВАЛЬНИЙ ПРОЦЕС
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