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РЕЦЕНЗІЯ
офіційної рецензентки, докторки медичних наук, професорки
кафедри внутрішньої медицини №2 Львівського національного

медичного університету імені Данила Галицького
Радченко Олени Мирославівни

на дисертаційну роботу
Покровської Наталії Костянтинівни

«Клініко-патогенетичні механізми ендотеліальної дисфункції та роль
адропіну і фактора фон Віллебранда при артеріальній гіпертензії у

поєднанні з ожирінням»,
представлену до разової спеціалізованої вченої ради ДФ 36.600.087 у

ЛНМУ імені Данила Галицького МОЗ України для офіційного захисту на
здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 22 – Охорона

здоров’я за спеціальністю 222 – Медицина

Актуальність теми дослідження. Артеріальна гіпертензія (АГ) є

тригером виникнення хвороб серцево-судинної системи та їх ускладнень, що

значно посилюється за умов ожиріння. На сьогодні проблема контролю АГ

залишається провідною у клініці внутрішніх хвороб та має важливе

соціоекономічне значення. Незважаючи на використання новітніх препаратів та

вчасний початок терапії, контроль АГ залишається недостатнім, що можна

пояснити і відсутністю впливу застосованих засобів на усі патогенетичні ланки

АГ, зокрема на ендотеліальну дисфункцію, яку зараз вважають як передумовою

поганого контролю АГ, так і виникнення критичних судинних ускладнень. За

даними літератури, у патогенезі АГ залишається досить багато невизначених

моментів. Зокрема, залишається остаточно не встановленими роль фактора фон

Віллебранда, який запускає каскад агрегації тромбоцитів та формування

тромбу, участь адропіну - сучасного малодослідженого цитокінового

регулятору ліпогенезу, запалення та ендотеліальної функції, а також дія

газотрансмітерів оксиду азоту та гідрогену сульфіду та активності аргінази.

Тому дисертаційна робота, присвячена вивченню клініко-патогенетичних

механізмів розвитку ендотеліальної дисфункції при АГ в осіб з надмірною

масою тіла та ожирінням на основі вивчення змін вмісту газотрансмітерів,

фактора фон Віллебранда та адропіну з врахуванням впливу тютюнопаління та
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лікування статинами, є вкрай актуальним, своєчасним та доцільним

дослідженням.

Зв’язок теми дисертації з науковими програмами. Дисертаційна

робота є фрагментом досліджень кафедри терапії №1, медичної діагностики та

гематології і трансфузіології ФПДО ЛНМУ ім. Д. Галицького «Патологія

дихальної, серцево-судинної та травної систем у хворих з цукровим діабетом та

ожирінням: особливості патогенезу, діагностики та лікування» (ДР

№0116U004505; 2015-19 рр.) та «Особливості патогенезу, діагностики та

лікування захворювань серцево-судинної, травної, ендокринної та дихальної

систем в клініці та експерименті» (ДР №0120U002142; 2020-24 рр.). Тема

затверджена на засіданні Вченої ради ФПДО ЛНМУ (протокол №10-19 від

29.10.19), та уточнена 25.04.23 (протокол №03-23).

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій. Наукову

цінність має встановлення підвищення рівнів фактора фон Віллебранда у

пацієнтів з АГ, надмірною масою тіла та ожирінням, та, особливо, виявлення

кореляцій його рівня з вираженістю структурних змін міокарда, що може

пояснити особливості ремоделювання міокарда та окреслити шляхи їх

профілактики. Важливе значення має опис рівнів сироваткового адропіну, роль

та значення якого дотепер є фрагментарними. Встановлено, що вміст адропіну в

осіб з АГ, надмірною масою тіла та ожирінням знижувався по мірі зростання

маси тіла, підвищення артеріального тиску, зростання глюкози крові,

тютюнопаління, погіршення ліпідного метаболізму, що окреслює роль цього

цитокіну як важливого регулятора названих метаболічних процесів.

Практичне значення роботи полягає у доведенні цінності визначення

профілю газотрансмітерів, фактору фон Віллебранда та адропіну для оцінки

ендотеліальної функції у пацієнтів з АГ у поєднанні з ожирінням.

Дисертанткою також показана несприятлива роль тютюнопаління на вивчені

маркери, що акцентує увагу лікарів на цій проблемі. Практичне значення має

підтвердження позитивного впливу статинів – обов’язкових складових

компонентів лікування таких пацієнтів.
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Результати дослідження впроваджені до практики відділень Львівського

обласного клінічного лікувально-діагностичного кардіологічного центру;

Радехівської центральної районної лікарні та Центральної Червоноградської

міської лікарні Львівської області; Закарпатської обласної клінічної лікарні

імені А. Новака, Волинської обласної клінічної лікарні, а також до навчального

процесу кафедр ЛНМУ ім. Д . Галицького (терапії №1, медичної діагностики та

гематології і трансфузіології ФПДО; внутрішньої медицини №2; пропедевтики

внутрішньої медицини).

Ступінь обґрунтованості та достовірність положень, висновків,

рекомендацій є цілком достатнім, забезпечений використанням сучасних,

інформативних та адекватних до поставлених завдань методів дослідження,

достатнім обсягом клінічного матеріалу (182 особи) та адекватним поділом на

групи, ретельною коректною статистичною обробкою отриманого матеріалу.

Висновки та рекомендації відповідають поставленим завданням, відображують

результати власних досліджень, зумовлюють наукову новизну, теоретичну і

практичну значимість. Дослідження проведено в узгодженні з комісією з

питань етики наукових досліджень, експериментальних розробок і наукових

творів ЛНМУ імені Данила Галицького.

Оцінка змісту, оформлення й обсягу дисертації. Дисертаційна робота

викладена державною українською мовою на 198 сторінках друкованого тексту

(основний текст 141 стор.). Структура її традиційна: вступ, огляд літератури,

опис матеріалів і методів дослідження, 4 розділи власних результатів, аналіз та

узагальнення отриманих даних, висновки та практичні рекомендації, список

використаних джерел, додатки. Кожен розділ опису результатів власних

досліджень завершується висновками та публікаціями авторки. Робота

достатньо ілюстрована (38 таблиць, 57 рисунків). Список використаних джерел

включає 210 посилань, з яких 197 латиницею.

У Вступі на 8 сторінках обґрунтована актуальність роботи та її зв’язок з

науковими програмами, сформульовані мета і завдання, наукова новизна та
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практичне значення, особистий внесок, дані про апробацію та впровадження,

кількість публікацій, структуру роботи.

Огляд літератури «Особливості патогенезу артеріальної гіпертензії та

ожиріння» (27стор.) складається з 7 підрозділів, які відповідають розділам з

результатами власних досліджень і обґрунтовують доцільність проведення

такої роботи, базується на сучасних переважно англомовних публікаціях.

Матеріал і методи дослідження (16 стор.) описують дизайн дослідження

(2.1), використані методи дослідження (2.2), структуру бази даних обстежених

пацієнтів (2.3), статистичну обробку результатів (2.4) та біоетичні аспекти

проведення дослідження (2.5).

У розділі 3 «Характеристика артеріальної гіпертензії у поєднанні з

надмірною масою тіла та ожирінням» на 22 сторінках представлені

особливості перебігу АГ в обстежених пацієнтів з надмірною масою тіла та

ожирінням (3.1), описані коморбідність у пацієнтів з АГ (3.2), особливості

тютюнопаління (3.3), результати інструментального обстеження (3.4),

біохімічного аналізу крові (3.5), антропометричного обстеження (3.6) та

когнітивних порушень (3.7) у пацієнтів з АГ, надмірною масою тіла та

ожирінням.

У розділі 4 «Газотрансмітери у пацієнтів з артеріальною гіпертензією,

надмірною масою тіла та ожирінням» на 14 сторінках проаналізований рівень

оксиду азоту (4.1), рівень дигідросульфіду та його кореляційні зв’язки (4.2) у

пацієнтів з АГ, надмірною масою тіла та ожирінням.

У розділі 5 «Ліпідний метаболізм, вміст фактору фон Віллебранда та

адропіну у пацієнтів з артеріальною гіпертензією, надмірною масою тіла та

ожирінням» на 17 сторінках представлені особливості змін фактора фон

Віллебранда (5.1), роль адропіну у патогенезі АГ, надмірної маси тіла та

ожиріння (5.2), описаний вплив статинів на вміст адропіну у пацієнтів з

поєднаною патологією (5.3).

Розділ 6 «Вплив тютюнопаління на патогенез артеріальної гіпертензії

в осіб з надмірною масою тіла та ожирінням» на 17 сторінках описує
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поширеність тютюнопаління (6.1), наводить характеристику пацієнтів з АГ,

надмірною масою тіла та ожирінням з та без анамнезу тютюнопаління (6.2),

розглядає вплив тютюнопаління на вміст газотрансмітерів (6.3) та роль

адропіну у патогенезі АГ у пацієнтів з надмірною масою тіла, ожирінням та

анамнезом тютюнопаління (6.4).

У розділі «Аналіз і узагальнення результатів дослідження» (11 стор.)

авторка підводить підсумок результатів дослідження, порівнює їх з даними

літератури, що свідчить про здатність автора до теоретичного узагальнення.

Висновки сформульовані на основі результатів власних досліджень,

відповідають меті та завданням, мають наукову новизну, теоретичне й

практичне значення. Доцільними є наведені практичні рекомендації, які легко

впровадити в практичну медицину.

Повнота опублікованих результатів дисертації, кількість наукових

публікацій достатня: за темою дослідження опубліковано 11 наукових праць, з

яких 5 статей у фахових наукових виданнях України, та 6 тез виступів на

науково-практичних конференціях.

Особистий внесок здобувача не підлягає сумнівам. Дисертантка спільно

з науковим керівником визначила тему дисертаційної роботи, мету, завдання,

дизайн та план виконання дослідження. Самостійно дисертантка провела

інформаційно-патентний пошук, аналіз наукової літератури; відбір, опитування,

анкетування та антропометричні вимірювання з фізикальним обстеженням

пацієнтів. Особисто провела аналіз та узагальнення результатів досліджень,

виконала статистичну обробку, написала розділи дисертації. Разом зі

співавторами оформлені наукові публікації і забезпечені впровадження

результатів.

Перевірка на наявність текстових запозичень та порушень

академічної доброчесності проведена уповноваженим органом ЛНМУ ім. Д.

Галицького і показала відсутність ознак академічного плагіату, самоплагіату,

фабрикацій, фальсифікацій; текст представлених матеріалів дисертації є
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оригінальним на 97% та не містить порушень академічної доброчесності, що

засвідчено відповідною довідкою.

Відповідність дисертації спеціальності та профілю спецради.

Дисертація повністю відповідає паспорту спеціальності «Медицина» і профілю

разової спеціалізованої вченої ради.

Зауваження та питання. У тексті дисертаційної роботи наявні поодинокі

граматичні, стилістичні та пунктуаційні помилки, хоча загалом робота дуже

грамотно написана. Є зауваження до форматування (має бути пробіл між

цифрами та символами; соті пишуться через кому, а не через крапку; усі

прізвища мають бути з ініціалами; усі вперше вживані абревіатури мають бути

розшифровані у тексті). Слід зазначити, що дані подані як середнє арифметичне

з середньо-квадратичним відхиленням, а не з похибкою. Вважаю доцільним до

кожного розділу заключення назвати на висновками, а резюме. Також на мою

думку, описи антропометричних даних та когнітивних функцій як складових

клінічного обстеження, мали би передувати лабораторному та потім

інструментальному обстеженню.

Проте, наведені зауваження не стосуються суті та методології роботи та

не зменшують її наукового і практичного значення. У плані наукової дискусії

хотілось би отримати відповіді на наступні питання.

1. Яким чином, за даними літератури, можна впливати на рівні фактору

Віллебранда та адропіну? Чи можуть ці цитокіни бути мішенями

терапевтичного впливу?

2. Як ви можете пояснити те, що у пацієнтів-курців з АГ, надмірною

масою тіла та ожирінням встановлено істотно нижчий рівень адропіну?

Висновок про відповідність дисертації вимогам, які висуваються до

наукового ступеня доктора філософії

За актуальністю, методичним рівнем виконання, новизною і практичним

значенням отриманих результатів, обґрунтованістю наукових положень і

висновків, їхньою достовірністю та повнотою викладу в публікаціях